
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 151

Data del provvedimento 31/12/2024

Oggetto TRASFERIMENTO  RISORSE A  FAVORE  DEI  COMUNI  CONSORZIATI  –
ANNO 2023

Contenuto

Struttura proponente Direzione 

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE
Visti:

1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sotto-
scritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.

2. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenza -
no Dr.ssa Samantha Arcangeli;

3. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

4. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

5. il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

6. il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, approvato con Deli -
berazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

7. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
8. il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;
9. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 26.02.2024;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2024, con la quale:
si è preso atto dell’assegnazione effettiva per il 2023 alla Società della Salute, in qualità di ambito territoriale
sociale, delle risorse di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 125/2024 per il raf -
forzamento del servizio sociale, pari a € 397.496,92, da ripartire tra la Società della Salute stessa e i Comuni
consorziati secondo i criteri stabiliti con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 31/2023;in base ai succi -
tati criteri si è deciso di attribuire alla Società della Salute una quota di dette risorse pari a € 145.852,30 per
la copertura del costo di assunzione degli assistenti sociali dipendenti della stessa, trasferendo ai Comuni
consorziati la quota residua (pari a € 251.644,62);

Preso atto che con la stessa deliberazione n. 28/2024 l’Assemblea dei Soci, in relazione ai risultati della ge-
stione associata dei servizi sociali per il 2024 presentati alla stessa nella seduta del 31 luglio 2024 e discussi
analiticamente con gli assessori delegati in singoli incontri svoltisi tra i mesi di agosto e settembre 2024, ha
fornito i seguenti indirizzi ai fini della determinazione dell’effettivo trasferimento ai Comuni consorziati delle
succitate risorse:
attribuzione alla Società della Salute di un’ulteriore quota di importo pari al maggior costo da essa comples-
sivamente sostenuto per gli assistenti sociali assunti nel 2023 rispetto alla somma di € 145.852,30 preceden-
temente determinata, nonché per l’incarico dirigenziale attribuito a far data dal 4 settembre 2023, al netto
della quota di copertura di spettanza dell’Azienda USL Toscana Centro in base alla sua percentuale consortile
(pari a € 14.886,04), con ripartizione di tale maggior costo in base alle quote consortili riferite ai soli Comuni
consorziati;
riduzione della quota residua del trasferimento a favore dei Comuni consorziati per un importo pari al valo -
re dell’eventuale saldo negativo registrato in sede di monitoraggio al 30 settembre 2024 della spesa per la
gestione associata dei servizi sociali, sino a concorrenza di detta quota, in assenza di impegno da parte degli
stessi di procedere alla sua copertura totale o parziale;

Preso atto altresì che con la succitata deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2024 si è demandato a un
successivo provvedimento del Direttore la determinazione di tale attribuzione (in relazione all’effettiva as-
sunzione da parte dei Comuni dell’impegno di cui sopra) e la conseguente suddivisione tra i Comuni consor-
ziati delle risorse effettivamente assegnate per il 2023 con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche
sociali n. 125/2024, residuali rispetto a quelle lasciate nella disponibilità della Società della Salute;
Considerato che il maggior costo complessivamente sostenuto dalla Società della Salute per gli assistenti so-
ciali dalla stessa assunti nel 2023 rispetto alla quota di € 145.852,30 assegnata a valere sulle risorse di cui al
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 125/2024, nonché per l’incarico dirigenziale attri -



buito a far data dal 4 settembre 2023, al netto della quota di copertura di spettanza dell’Azienda USL Tosca-
na Centro in base alla sua percentuale consortile, è stato pari a € 34.735,97 e, sulla base delle quote consor -
tili, risulta così ripartito tra i Comuni consorziati:

Comuni Ripartizione maggior 
costo del personale

Calenzano 2.928,10
Campi Bisenzio 7.721,42
Lastra a Signa 3.370,96
Scandicci 8.466,47
Sesto Fiorentino 8.190,33
Signa 3.209,44
Vaglia 849,25
Totale 34.735,97

Considerato altresì che i Comuni consorziati che, in sede di monitoraggio al 30 settembre 2024 della spesa
per la gestione associata, hanno registrato un saldo negativo sono quelli di Campi Bisenzio, Lastra a Signa,
Scandicci e Signa e che il Comune di Scandicci con DD n. 1516/2024 ha provveduto a incrementare il proprio
trasferimento alla Società della Salute di un importo pari a € 160.948,15;
Ritenuto pertanto di ridurre la quota dei trasferimenti inizialmente determinata a favore dei Comuni consor-
ziati (colonna A) degli importi di cui alle colonne B e C e di procedere al trasferimento delle somme di cui
alla colonna D della sottostante tabella:

Comuni
Risorse da assegna-

re ai comuni (A)
Riduzione per co-
sto personale (B)

Riduzione per sal-
do negativo GASS

(C)

Risorse effettive as-
segnate ai comuni

(D)
Calenzano 22.313,85 2.928,10 - 19.385,75
Campi Bisenzio 76.026,80 7.721,42 68.305,38 -
Lastra a Signa - - -
Scandicci 61.897,14 8.466,47 - 53.430,67
Sesto Fiorentino 79.994,33 8.190,33 - 71.804,00
Signa 3.852,31 3.209,44 642,87 -
Vaglia 7.560,19 849,25 - 6.710,94
Totale 251.644,62 31.365,01 68.948,25 147.960,40

Ritenuto altresì di attribuire alla Società della Salute una quota aggiuntiva delle risorse di cui al decreto del
Ministro del  lavoro e  delle  politiche  sociali  n.  125/2024  relative  al  2023 pari  a  €  100.313,26,  di  cui  €
31.365,01 per il maggior costo complessivamente sostenuto per gli assistenti sociali assunti nel 2023 rispet-
to alla somma di € 145.852,30 precedentemente determinata, nonché per l’incarico dirigenziale attribuito a
far data dal 4 settembre 2023, ed e 68.948,25 a parziale copertura del saldo negativo registrato in sede di
monitoraggio al 30 settembre 2024 della spesa per la gestione associata dei servizi sociali dai Comuni di
Campi Bisenzio, Lastra a Signa e Signa;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1 di ridurre, in applicazione degli indirizzi di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2024
la quota dei trasferimenti delle risorse di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche so -
ciali n. 125/2024 per il rafforzamento del servizio sociale inizialmente determinata a favore dei Co-
muni consorziati (colonna A) degli importi di cui alle colonne B e C della sottostante tabella:



Comuni
Risorse da assegna-

re ai comuni (A)
Riduzione per co-
sto personale (B)

Riduzione per sal-
do negativo GASS

(C)
Calenzano 22.313,85 2.928,10 -
Campi Bisenzio 76.026,80 7.721,42 68.305,38
Lastra a Signa - -
Scandicci 61.897,14 8.466,47 -
Sesto Fiorentino 79.994,33 8.190,33 -
Signa 3.852,31 3.209,44 642,87
Vaglia 7.560,19 849,25 -
Totale 251.644,62 31.365,01 68.948,25

2 di procedere al trasferimento delle seguenti somme a favore dei Comuni di Calenzano 
(€ 19.385,75), Scandicci (€ 53.430,67), Sesto Fiorentino (€ 71.804,00) e Vaglia (€ 6.710,94);

3 di attribuire alla Società della Salute una quota aggiuntiva delle risorse di cui al decreto del Ministro
del lavoro e delle politiche sociali n. 125/2024 relative al 2023 pari a € 100.313,26.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

